Дело № 5-64-259/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 июля 2019 года

                           п. Нижнегорский

И.о.Мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Т.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Ивановой А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес районув отношении

                                                    Ивановой А.В.,
паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, не замужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, не работающей, не работающего, проживающей и зарегистрированной по адресу: адрес. адрес,

привлекаемого к ответственности по ч.1ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
дата в время,  в адрес по адрес около а/с Нижнегорская, была выявлена Иванова А.В., которая на коммерческой основе, осуществляла на протяжении около месяца транспортные услуги по перевозке пассажиров (за указанные услуги брал с пассажиров денежные средства) на автомобиле марка автомобиля, регистрационный знак ТС регион с целью получения прибыли, то есть осуществляла предпринимательскую деятельность, не будучи зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Иванова А.В. вину признала, раскаялась, пояснила, что занималась перевозкой людей около месяца, при этом получала прибыль, не будучи зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, поскольку необходимы были денежные средства на содержание детей, на данный момент перевозкой не занимается, в содеянном раскаивается, дополнила, что денежные средства для уплаты штрафа имеет, больше такого не повториться.

Выслушав Иванову А.В., исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, судья приходит к выводу, что вина Ивановой А.В. во вменяемом ей правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата №РК-телефон, объяснением Ивановой А.В., в котором пояснила, что осуществлял пассажирские перевозки без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без разрешительных документов, объяснением Зекерьяева Л.И., выпиской из ЕГРН и другими материалами дела.

Диспозиция ч.1 ст.14.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

 Действия Ивановой А.В., верно квалифицированы по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к ответственности, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств.

При рассмотрении вопроса о назначении наказания, с учетом конституционных принципов неотвратимости, справедливости и соразмерности, степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, наличием смягчающих вину обстоятельств, согласно ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, отсутствием отягчающих административную ответственность обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, роль и степень вины лица, привлекаемого к административной ответственности, суд полагает возможным для достижения задач законодательства об административных правонарушениях, указанных в ст. 1.2 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ст. ст. 3.1, 3.2, 4.1, 23.1, 26.11, 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Иванову А.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (ОМВД России по адрес),л/с 04751А92490, р/счет 40101810335100010001, БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон,  код бюджетной территории: телефон, КБК 18811612000016000140, УИН 18880491190002822701, адрес местонахождения ОМВД России по адрес, адрес, адрес.

Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.

          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

           В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

И.о.Мирового судьи

                             Тайганская Т.В.